

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

Table with subscription rates: miesięcznie 1 zł. 50 ct., kwartalnie 4 zł. 50 ct., półrocznie 9 zł., w Lwowie na prowincyi za granicę.

Prenumeratorem miejscowi składający przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupelnie bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uciech i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t.d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (klep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerw.

Przemysł austriacki a rząd

Lwów d. 18 marca.

Praska izba handlowa zarządziła ankietę, na którą rząd także wysłał wydział urzędniczy. Zaraz po pierwszym walnym dniu rozprawy z dnia 15 bm. wystąpił „Ermblitt“ — z godnym uwagi artykułem, wyluszczojącym rdzeń sprawy.

Azaliż — zapytuje „Ermblitt“ — rzeczywistość nasz przemysł chyli się ku upadkowi, lub czy to jedynie zadanieko posunęty pesymizm, gdy praska Izba handlowa szeroko obmyślała u rządu ankietę względem powodów ofiania się przemysłu Czecho? Najmniejszej skargi i utyskiwania jakie wczoraj w Pradze wytoczono, prowadziły prosto do tego wyniku, że przemysł Czech, tego z natury i dzieł na pracę swoich mieszkańców tak bogato rozwiniętego kraju, obecnie się w stanie mniej pomyślnym znajduje. Dotychczas przemawiał delegat przemysłu papierzanego, chemicznego i graficznego, tudzież żelaznego, metalowego i maszynowego. Wszyscy raz wraz podnosili, jak mało poparcia państwo używa przemysłowi, jak mało mu ułatwia utrzymanie się na starych polach odbytu, a o zdobywaniu nowych nawt niema co mówić.

Byłoby to próżnym tumanieniem, odmawiać wszelkiej słuszności tym skargom. Mogą one w nie jednym być przesadne, i tak np. zbyt wysoce ocenia się pomoc państwowej a zamało siłą samopomocy; ale bądź obawiać, bądź zaprzeczyć niepodobna, że widoki dla naszego przemysłu obecnie się znacząco pogorszyły. Eksperti praskiej Izby handlowej winę tego zwołują przede wszystkim na postępowanie administracyi państwowej, na osławianiu „szymmel“ urzędowy, tudzież na uciążliwych podatkach i na szalone sekowanie dla la przedsiębiorczego prz. z organa administracyjnego, które rzeczy nie rozumieją.

Pod pewnym względem byłoby rzeczą to zaprzeczenie wcale pomyślnie, bo przeciw zarządzeniu temu licha leży całkiem w naszej mocy. A jednakowoż, naszym zdaniem, przyczyną uciążliwej depresji głębiej szukać należy, ale dlatego że trudniej je usunąć. Z całego serca gratulowalibyśmy przemysłowi Czech i Austrii, gdyby z bezwzględnie przytoczonymi baroaru urzędowego przy postępowaniu budownictwem i prawem do wody, z usunięciem pewnych mitrąg przy zatwierdzaniu budowli w wych i rozszerzaniu dawnych, z reformą tariff kolejowych i innymi, niezawodnie pożądanymi ulepszeniami, licho usunęte byłoby mogło. Ale że się nasz przemysł cofa, zamiast naprzód kroczyć, powodem tego są okoliczności i potężniejsze — przedewszystkiem ogólny kierunek produkcji uniwersalnych, obejmujących całą kulę ziemską na polu ekonomicznym mocarstw, wobec których my ostatnie

oznie jesteśmy tylko drugorzędnym państwem przemysłowym.

Ciągle gromadzenie się kapitałów w całej Europie zachodniej zniwala kapitał wielki do przemysłowego wynoszenia się do krajów, które dotychczas były polem zbytu przemysłu europejskiego; tak więc sama Europa coraz bardziej uszczupla sobie obszary zbytu swego przemysłu. Ale im bardziej uszczuplają targowice Niemiec i Anglii, Francyi i Belgii za oceanem, tym więcej są zmuszone, coraz zacięciej i bezwzględniej staczać walkę na tym coraz ośniejszym obszarze. Co prawda, czynią kolonizacyjn. a toruje pod tym względem niejaką naprawę, a zwłaszcza komercyjale zdobycie Chin zdaje się być powołaniem do tego, aby nadwyżkę produkcyjnej starych europejskich państw przemysłowych otworzyć zbawienny odpływ przynajmniej na najbliższe dziesięciolecie.

Proces ten wszelako dokonuje się bardzo zwolna i na razie musiny przedewszystkiem liczyć się z całym naporem tej zwrotnej fali, która we wzmagającym się uszczupleniu starych zbytowych targowic Europy się uwydatnia. Ta zwrotna fala, ważą z zachodu ku Wschodowi, naradza nasz przemysł nie tylko na oryentację, z którym bezpośrednio sąsiadujemy, ale oraz w samą Austrię i we Węgrzech. Nasza produkcja wzmagają się, ale pogorszenie się stosunków zbytu za granicą, jak i w domu sprawia ostatecznie to, że mówić możemy o zwycięzkiej produkcji jak i o zwycięzkiej konsumpcji.

Do tego zaś przybija okoliczności, które — o rzecz tem fatalniejsza — nam specjalnie w Austrii są właściwe. Rozterki polityczne, waśni narodowościowa, absorbuja znaczną część naszej siły i uwagi. I jeżeli właśnie przemysł czeski na podparcie uzyskuje, to stosunki tego królestwa są właśnie klasycznym dowodem tej szkodliwości. Całą czynność naszych rządu wiodawczych — o ile one w ogóle funkcjonować mogą — zupełnie pochłaniają owe spory jałowe, podczas gdy w innych państwach, które już dawniej nad nami przeważały, skrzętnie się zajmują otwieraniem nowych obszarów duchowi przedsiębiorczemu. My tyle się zajmujemy wszelaką parafianstwą, że nam ani czasu, ani siły nie pozostaje do płodnej ekonomicznej polityki uniwersalnej.

A do tego przybija nasz, wymagający jeszcze wyklarowania stosunek do Węgier, którego produkcyja płodów surowych z pewnością jeszcze przez długie lata pozostanie z przemysłem naszym w stosunku naturalnej wymiany. Już się trzeba ekspertom praskim przyznać słuszność, gdy raz po raz wskazują na nierówną miarę, jaką ochrona robotników i popieranie przemysłu ze strony państwa traktowane jest w Austrii a we Węgrzech — różnica to tem więcej rażąca, ile że obejmująca całą monarchię jednolitością, absolutnie wyklucza wszelką możliwość wyrównania dowego.

Co do ustawodawstwa socyalnego stoi Austria w pierwszym szeregu przemysłowych państw Europy, Węgrzy natomiast pretendują dla swego przemysłu prawo — młodoci i przeto po prostu śmiesznie mało czynią na polu ochrony robotników. Już sam ten fakt zachęca przemysłowców do osiedlenia się we Węgrzech, pomijając już różną inną, nie dającą się nawet obliczyć w pieniądzech faworyzacyę, jakiej Węgrzy przy zakładaniu nowych przedsiębiorstw i przy dostawach publicznych używają. A wszakże każde takie świeże przedsiębiorstwo to znów krok do powolnego wyzwolenia się Zaliczaw od naszego przemysłu! Tak więc i na tym szczuplejszym obszarze dokonuje się pomiędzy Austrią a Węgrami dokonuje się prawie to samo, co w owym, o którym jużśmy wspominali, wielkim uniwersalnym procesie ekonomicznym, zabójcza dla zacofanego konkurencyja kapitału, szukającego alokowania za granicą.

Jeżeli te utyskiwania są słuszne, to iściści tem bardziej powinniśmy dokładnie badać żaloby naszego przemysłu i zaradzać im wedle możności. Depresyi w licznych a wielkich gałęziach produkcji faktycznie już zaprzeczają niepodobna, zacem będzie zadaniem prawodawstwa i administracyi, przybyć, o ile to można, z pomocą i usunąć wadliwości rzeczywiste. Co, że jest stałem postanowieniem rządu, do widzi on już tem, że znakomicie przedstawiciele odcynęci ministerstw biorą udział w ankiecie i jej rozprawach.

Nasze tariffy frachtowe są pod niejednym względem przestarzałe, radośna to tedy wiadomość, że przedstawiciel ministerstwa handlu zapowiedział, iż wkrótce rozpoznają się pertraktacye o do reform, prowadzących do celu na tem polu. Tuszymy, iż ze zrozumieniem komercyjalem przeprowadzone będą. Tak samo też pilnem się okazuje jak najrozleglejsze uproszczenie urzędowego postępowania przy zakładaniu przedsiębiorstw nowych i przeobrażaniu istniejących, tudzież ostateczna i od dziesięciu lat żądana regulacyja systemu dostaw publicznych. Zasada uwzględniania głównie swojskich producentów przy liwerunkach publicznych musi narazicie zwyciężyć, i to rozumieć samo przez się, że iściści stają się tembardziej piekącym, im bardziej wzmagają się znaczenie państwa, kraju i gminy jako oia ekonomicznego. Na praskiej ankiecie wskazywano w tym względzie kilkakrotnie na energiczne postępowanie Węgier.

Już się nie wierzymy, iżby tem wszystkim można dla naszego przemysłu stworzyć całkiem nowe warunki produkcji, skoro depresya jest powszechna. Na każdy sposób atoli można takimi reformami niejedno zgładzić i ulżyć w walce o byt, i z tego względu impulsy ankiety praskiej z pewnością na najrozwężniejsze ocenienie i bacznie zastanowienie. Tyle półurzędowy komunikat „Ermblittu.“

denblattu. Nasz przemysł krajowy cierpi gorzej od przemysłu Czech; nieraz też wystąpił za swymi żalami publicznie. Powinienby przeto za powodem Czech tem staranniej zebrać w gruntowną całość swoje przedstawienia zapatrywania i życzenia! Kto sam o sobie nie dba, temu nikt nie pomoże. A chodzi tu nie jeao o przemysł nasz, ale i o rolnictwo nasze.

Stwierdzenie zarzutów.

Lwów d. 18 marca.

W pismach krakowskich ogłosił p. Karol Czezo następujące pismo: „Jako członek kuratoryi czernichowskiej i jako członek komisji, która się ostatni mi sprawami w szkole rolniczej w Czernichowie zajmowała, nie miałem nigdy zamiaru wystąpić w dziennikach z rewelacyami, tyżczącemi się tych zjawisk, albowiem wychodzę z tego stanowiska, że sprawy tego rodzaju należą tylko do władz kompetentnych.

Również dzisiaj stoję na tem stanowisku i nie mam zamiaru poglądów moich zmienić. Nie wchodzi w żadną polemikę o do meritum sprawy, komentarzy, komunikatu dla dzienników etc., tylko czytając artykuły tak poważnych osób, jak prof. dr. Godlewski i ks. rektor Ohromceki, uczuję obowiązek w kilku słowach rzucić trochę światła na te smutne zajścia.

Już w miesiącu listopadzie ubiegłego roku zaszły grube przekroczenia porządku internatowego przez uczniów, jak np. granie po nocach w sypialniach w karty, wyrzucanie stróż, porwanie się na prefekta, który przeciwko temu występował. Większość kolegium profesorów uchwaliła z powodu tych zajść 20 uczniów relegować, lecz nie wprowadziła tej uchwały w czyn. Wobec zapatrywania mniejszości kolegium, jednym słowem większość kolegium ustąpiła mniejszości, wnosząc zażalenie do władz nadzorczych przeciwko sposobowi, w jaki mniejszość sprzeciwiła się wykonaniu tej uchwały. Granie w karty nie ustało, a trzech uczniów, schwytych na gorącym uczynku zakład opuściło.

Mimo tego, nieporządki ponawiały się ciągle. Jak daleko jaskrawe było zachowanie się uczniów, świadczy fakt, że w zakładzie kursowały plakaty drukowane w Krakowie i częściowo przez prokuratorę państwa skonfiskowane, grojące obiciem dyrektora i całego szeregu profesorów. Duch nieścisłości rósł, pomimo, że dyre oya i internatowe organa próbowały go łagodnością usmierzyć.

Postępowanie ucznia T. i jego byłego gubernera St., są już faktami znanymi i nie potrzebuję powtarzać, że relegowany T., wyrwaszany dyrektorem z rąk łaski z toporkiem ukoła pańskim, bił dyrektora w głowę ramię i ręce — ale dodać muszę, co je szcze nie jest: znana rzecz, że spory

zastęp młodzieży stanowił przychylnie audytorium podczas napadu i że większa część uczniów o zamiarze obicia dyrektora była poinformowana i nikt się nie znalazł, kto by dyrektora był obronił. Jako dowód usposobienia umysłów i zachowania się pewnej części uczniów, może posłużyć fakt, że kiedy komisya wysłana do zbadania i osądzenia wypadku, po przeprowadzeniu całego szeregu dochodzeń, ohwilo przerwała swe czynności, nadbiegł prefekt prosząc o pomoc, ponieważ uczniowie, wołając: „Jajdaku, rs busiu!“ rozbili drzwi do jego prywatnego pomieszczenia, a żona jego z przestraszu zemdlła.

Komisya udaje się na miejsce i konstatacyę wszystko; uczniowie na korytarzu stojąc, przybierają minę prowokującą; gwizdają i w sali rekreacyjnej przy dźwiękach fortepianu część ich tańczy. Przy przesłuchaniu uczniów oia szeregu próbuje postępowanie ucznia T., druga część uznaje, że uczeń T. miał rację, uczując urazę do dyrektora, który mu nie pozwolił pojechać na taki zwane „ostatki“ do domu. Na drugi dzień chce komisya prowadzić dalej swe czynności, ale uczniowie gremialnie opuszczają zakład i w czasie urzędowania samej komisji, musiły wpłynąć na obostrzenie wyroku.

Zakład czernichowski jest zakładem naukowym i internatowym, utrzymanym z fundusów państwowych i krajowych i jeżeli ma osiągnąć swój cel, t. udziela młodzieży nauki rolnictwa i wychowywał ją w internacie. To musi opierać się na podstawie porządku i uszanowania przełożonych, którzy zastępują przy internacie rodziców i opiekunów. Zajścia ostatnich miesięcy wystarczają, aby sobie wyrobili przekonanie, że stosunki w Czernichowie są niemożliwe dla osiągnięcia wytkniętego celu i asanaoya tych stosunków jest tylko możebną przy usunięciu wszystkich, ale to wszystkich nieodpowiednich zarządzców i osób, gdyż w przeciwnym razie nie ma gwarancyi odpowiedniego nacya grosza publicznego. Niemila, przykrą i nieraz bolesną sprawą jest wydawanie wyrok; podwójnie zaś bolesną, gdy się ma przed sobą młodziec, dla którego życie się dopiero zaczyna i która epidemioya nieścisłości, nierozsądnej solidarności została dotknięta; ale czułośćkowiścią nie się nie wskóra. Czernichowska szkoła powinna i może być wzorowym zakładem naukowym — internat szkolny musi dać gwarancję rodzicom uczniom odpowiedniego wychowania ich dzieci, które kiedyś mają kierować gospodarstwem, a tem samem muszą najpierw się uczyć samować przełożonych i słuchać ich.

Wobec zapatrywania mniejszości kolegium, jednym słowem większość kolegium ustąpiła mniejszości, wnosząc zażalenie do władz nadzorczych przeciwko sposobowi, w jaki mniejszość sprzeciwiła się wykonaniu tej uchwały. Granie w karty nie ustało, a trzech uczniów, schwytych na gorącym uczynku zakład opuściło.

Mimo tego, nieporządki ponawiały się ciągle. Jak daleko jaskrawe było zachowanie się uczniów, świadczy fakt, że w zakładzie kursowały plakaty drukowane w Krakowie i częściowo przez prokuratorę państwa skonfiskowane, grojące obiciem dyrektora i całego szeregu profesorów. Duch nieścisłości rósł, pomimo, że dyre oya i internatowe organa próbowały go łagodnością usmierzyć.

Massowe wykluczenie uczniów ze szkoły czernichowskiej wywołało w całym kraju niemilą sensacyę nietylko dla samej niezwykłości faktu, ale też i dla motywów, dla których nastąpiło, a między którymi były i takie, że się na nie opinia publiczna w żaden sposób zgodzić nie mogła.

Obecnie p. Czezo wystąpił niejako w obronie postępku kuratoryi, ale z pisma jego wynika jak najjaśniej, że wina była tak po stronie uczniów jak i ich przewodników. Jedni zawiniłi niefortunnością, drudzy nieumiejętnością zabrania się do rzeczy i utrzymania w korbach powierzonej sobie młodzieży. Czyja wina większa?

Jeżeli jeden uczeń nie słucha profesora, to może to być wina tak dobrze pier szego jak i drugiego, ale jeżeli cała szkoła dzieli się na dwa obozy: wrocie: pupilów i pedagogów, a przeciwie trudno przypuścić, aby dziwnym jakimś przypadkiem sami żli chłopcy byli w szkole, to w takim razie winy należy koniecznie szukać po stronie przełożonych, gdyż u nich, j-ko u starszych i rozumnych powinien się znaleźć spokój, stanowczość, dobry wybór środków i zrozumienie, kiedy z jakim zarządzeniem należy wystąpić. Tego zarządy zakładu czernichowskiego nie wykazał, jeno gdy już się przybiło zbyt wielkie rozmiary, chwycili się wygodnego środka ryczałtowej kary.

Cała waga wywodów p. Czezoa zdaje się leżeć w słowach: „Większość kolegium profesorów uchwaliła z powodu zajść listopadowych 20 uczniów relegować, lecz nie wprowadziła tej uchwały w czyn wobec zapatrywania mniejszości kolegium.“

Coś tak zupełnie jak w parlamencie austriackim — mniejszość nie pozwoliła większości pożytecznie działać. Tak samo też i nie parlament czyli kolegium profesorskie pokutuje za listopadową obstrukcyę, jeno ogół obywateli, względnie ogół uczniów czernichowskich i ich rodziców.

Tym sposobem pismo p. Czezoa wcale nie odpiera zarzutów, czynionych zarządy czernichowskiemu, lecz przeciwnie stwierdza je autentycznie.

Lucus a non lucendo.

Lucus a non lucendo — światłem, które nie świeci — nazywa „Ziemiannin“ w krakowskim „Ruchu społecznym“ władze galicyjskie, które nie chcą wchodzić i nie chcą administracji. Przed sześciu tygodniami — powiada on — z samym początkiem tegorocznej sesyi sejmowej poseł Kramarczyk oświadczył, że chociażby rząd u nas starał się przynajmniej być tem, oem był powinien; lud woli słuchać władz rządowych niż ulegać terroryzmowi agitatorów socyalistycznych, obecnie zaś ludność musi się więcej liczyć z agitatorami, niż z rządem. Poseł Kramarczyk nie powiedział nic nowego,

Z pamiętnika Helenki.

Przez Jana De La Brète.

(Ociąg dalszy.) — Następnie w zwrotach zaprawnych solą attycką, opisali mi swe tryumfy artystyczne, skreślili swój tryb życia spokojny i szczęśliwy. A wiesz co, opiekuniku, że przedstawiło mi się ono niezmiernie ponętnie. Już miałam ochotę zwinąć się w peplum greckie, wpląć we włosy wonne przepaski i pójść za nimi nad brzegi mora Egejskiego, lecz zastanowiłam się, że dwadzieścia wieków dzieli mnie od celu mojej podróży, że presto siły moje nie sprostałyby może takiemu zadaniu. — Ze też zawsze trzymają się ciebie takie pustoty... owi Grecy to nowy nabytek nieszczonej twej wyobraźni. — Wyobraźni? a czy jesteś tego pewny? A może to był najprawdziwszy obraz życia, które bije potężnie nawet w najdrobniejszych owałdzie? Ciekawam, co tak zdrowego dostrzegł opiekun w niewinnem tem zdaniu! Nie wiem, dośó jednak, że zgromił mnie tak surowo, jakbym dopuściła się zbrodni. Niby za dotknięciem łaski czarodziejki

dziejkiej ujrzałam się w wielkiej, sklepionej sali; na wysokich krzesłach dębowych siedzieli rządem sążniowie i droszyli mnie pytaniami. — Gdym następnie zaczęli mi dawać liczne napomnienia, łamałam sobie głowę nad tem, jakby to któremu z nich zabrać jedno z krzesel, odznaczących się przedziwnym stylem i misterną robotą. — Ukłoniwszy indagacyę, srogie kolegium sędziowskie wspomniało o kapitanie, co, jak się okazało, było najskuteczniejszym środkiem dla zatamowania wesbranych fal życia. W okamgnieniu szumiący warkot potok zmienił się w cieniutki strumyczek wody, płynący bez hałasu, bez wstrząszeń, bez przeszkód, po tak małych kamyczkach, że szmer jego pozostaje wiecznie jednostajny. — Każdego rana przychodzi tam Perseusz, aby opłókać swe koturny, podaje mi grzeocznie rękę i zaprasza do przechadzki wzdłuż skromnego strumyczka; wtrącając cichoemu jego szmeraniu, opowiada mi z wielkim spokojem i rozwagą o swej miłości i tak codziennie odbywamy w przykładnej zgodzie swą wycieczkę. Nigdy naturalnie nie przyjdzie mu na myśl przeskoczyć jednym skokiem owo strumyczka, a gdy mu to zaproponuję, zerwie stokrotkę i poda mi ją ze słodkim uśmiechem, by w ten sposób usmierzyć moje zapęły. Wdzięczna i dystyngowana sielanka! — W tych dniach, Helenko, musisz koniecznie powziąć jakąś decyzję. Nie wypada przecie aż do końca naszej podróży utrzymywać młodzieńca w oiałej niepewności.

— Czy istotnie trapi go ta niepewność? — zapytałam z lekką ironią. — Co rozumiesz przez to? — Że badanie mego charakteru nie sprzyja może wcale rozwojowi miłości. — Ja nie widzę w nim żadnej zmiany. Jest zawsze uprzejmy, uprzedzający, grzeszcy; czeka na nową wskazówkę, a tymczasem nie wychodzi z granic przyjaznego stosunku towarzyskiego, co odpowiada właśnie moim życzeniom, chciałem bowiem zostawić ci zupełną swobodę. — Okazuje się, że przeczony i pełen rozsądku opiekun może fatalnie błędzić, gdy chodzi o nieco subtelniejszą sprawę. — Biedny kuzynek nie rozumie tego, że widocznie obie strony znalazły się w nieoczekiwanym kłopotcie, skoro tak długo i tak wytrwale stoją wciąż na tym samym punkcie. — Wiesz co, Helenko, im lepiej poznaż naszego kapitana, tem więcej odkrywam w nim zalet. Uważałem sobie za obowiązek powiedzieć ci to, chociaż nie wiem, czy zdanie moje będzie miało wpływ jaki. — Ależ na wpływ ogromny! — wtrącałam żywo. — A zatem — dodał, zacierając zadowolonym rękę — bądź przekonana, że w moich oczach kapitan zyskał sobie opinię ołowika poważnie myślącego i sympatycznego. — Poważnie myślał i w sympatyczny! — powtórzyłam jak echo.

XXIII. Lucerna, 2 sierpnia. Mamy dziś deszcz, więc zostaliśmy tu jeszcze. Zwołalam dziś na walną naradę moje myśli, żyjące w głuchej pustelni, zupełnie odcięte od świata. Taka już moja fantazyja, że trzymam je zamknięte szczególnie w starszowiekiem miłym domku, z gankiem na froncie, z facyatkami i okiennicami. Czasem podniosę stery, aby wyjrzeć na przechodniów, ale czynię to tak ostrożnie, że na chwilę tylko mignie mi biały kornek i chowa się zaraz w mroku mieszkanka. — Wyjdźcie, rzekłam do nich, wyjdźcie i znajdźcie mi Perseusza. Pamiętajcie mi jednak zakryć twarz korneikami i unieść je nieco dopiero wtedy, gdy zastaniecie drzwi na oścież otwarte. Jeżeli będą zamknięte, wróćcie do mnie i powiedzcie mi, że przynajmniej znaleźliście drzwi jakiek, a wtedy naradzimy się wspólnie, jakby je otworzyć. — Posłuszna mej woli wyszły szmerem przez stare ganki i wkrótce zniknęły mi z oczu; widziałam, że były trochę smutne i niespokojne, bo zawsze tak bywa, ilekroć muszę wychylić się ze swego zacisza. — Wrzawa i oiała uliczna przestawa je, gdyż obaja niezmiernie o siebie, tak, że najłżejsze potrącenie sprawia im niewymowną przykród. — Misya ich trwała krótko. Nigdzie nieistety nie znalazły drzwi dla siebie! Szukały, rozglądały się, pukały do twardej murów — wszystko napróżno! Wróciły do mnie biedaczki zmro-

żone; rzekłbyś, że gromadka wyzła niebaocznie z domu pomimo niepewnej pogody i zaskoczona burzą chroci się pospiesznie do domu z pogniecionymi i zwilżonymi na śniegu korneikami. — Chodźcie, chodźcie — rzekłam do nich — zaraz wam tu napalę, abyście się rozgrzali dobrze. — Rade niezmiernie, usadowiły się przy mojem ognisku; twarzą ich rozczajały z zimna i skrzydła korneików rozchyliły się pod działaniem miłego ciepła. — Nie obyło się jednak bez gorzkich wymówek. — Czy godzi się wysyłać nas na to przejmujące koczno? Nie chcemy przecież umierać. Kochamy nad wszystko życie, nigdy też nie podejmujemy się już podobnej misyi. — Czując, że mają słuszność, pochyliłam więc ze smutkiem głowę. XXIV. 3 sierpnia. Pada oiałe. Przechylał tu pewien oficer znajomy pana Hanveo. Rozmawiali ze sobą o str tegii i innych tym podobnych sprawach. — Co za gwałtowna przemiana! Nie poznawałam poprostu kapitana. Ożywił się niespospolicie, wygłaszał własne zupełnie zdania i umiał ich bronić. Zdarsza się to raz pierwszy, odkąd podróżujemy i spędzamy całe dni ze sobą. — Tak więc, choćby pozyskał jakie takie u mnie względy, małżonek mój musiałby wyskakiwać oknem lub zapałać się do strategii. Prosty stąd wnio-

sek, że droga do życia małżeńskiego jest strasznie ciernista. XXV. 4. sierpnia. Deszcz nie ustaje. Najważniejszą nowiną jest list, zapowiadający przyjazd papy Hanveo. — Czego on tu chce? — rzekł do mnie opiekun. — Hm, to zabawne. Co ty o tem sądzisz? — Nic nie sądzę. — Tak? Co prawda, mogłabyś wobec mnie być mniej skryta. — Ja jednak milczałam i bujałam sobie w wielkim fotelu na biegnących nie spuszczając z oka Perseusza, który przechadzał się właśnie po oszklonym ganku z mianą wielce zamysloną. — Tak mi ten ołowik kogoś przypomniał... Jaka to szkoda, że opiekun mój nie jest kobietą! Pobrałby się i nie byłoby zgodniejszej pary. — Natura popelna niekiedy zabawne omylił. Widocznie jest przecież rzecz, że pan de La Platière jest właściwie panem de La Platière, wiekwa już niewiasta, której oko nie wybiega po za parkan ogrodu. Takim się już urodził. Ja zaś urodziłam się przecież nie z pełnego fantazyi junaika. Już jabyam z niezależnym, awanturniczym, ohoiwym przygód moim duchem narobiła nie mało rozgardzyszu na świecie. Poruszyłam wszystkich, zelektryzowałam ludzi moimi ozymami i wywołałabym pewnie radykalny przewrót w panującyach ideach, sztyletując poprostu takich osobników, którzy nie posiadają żadnych przekonań. (C. d. n.)

Rękawiczki damskie balowe od 4 do 20 guziczków długości, „Magazyn nowości“ pod firmą E. Machajski Wachlarze, Escharps i Narzutki balowe poleca Lwów, róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja.

Od dawna to wszyscy zaujemy i oierpmy na tem, że nie mamy w kraju rsetelnej i sprężystej administracji *Lucus a non lucendo!* Rząd bez programu, władze administracyjne nie mające sił do administrowania. Zle saszło już tak daleko, brak władzy po wsiach tak już jest jawnym tak już bije w oczy poprostu. że nawet dla tych, którzy dotychczas raczej za zbytnią energię starostów na wyborach się skarżyli, nawet dla chłopów szacyna już być za wiele tego bezrzędu.

I skąd pochodzi ta nieudolność administracji? Wszak urzędnicy u nas nie gorsi niż gdzieindziej, owsem, na ogół biorąc, więcej w nich obywatelskiego ducha i poświęcenia, niż gdziekolwiekbyd na świecie. Na cóż się wszakże przydadzą najlepsze chęci i najbardziej obywatelski z góry kierunek, gdy w samej organizacji administracji leży źródło zupełnej niemocy, gdy podstawa ustroju społecznego i zarządkowania jest tak słaba i maszynnie administracyjnej, gmina dotknięta jest paraliżem, gdy nieszące sny dualizm administracyjny używa najlepsze siły na bezcelowe i bezużyteczne tarca na zabawę w ciuciubabkę, na grę bez treści i rezultatów.

Choroba zniechęcenia i upadku sił i energii dotknęli są u nas urzędnicy administracyjni, marszałkowie i członkowie wydziałów powiatowych, ta choroba dotknęła są szerokie za stępy inteligencji. Bo tylko dobre zarządzania administracyjne zdolne są wyrobić dobrych obywateli i sprężystych urzędników, zle i wadliwe demoralizują tak jednych jak drugich. U nas nie może wejść w życie i do oczekiwać się sumiennego wykonania żadna ustawa, świeżo zmienione ustawy drogowa, obowiązują już na papierze od Nowego Roku, o której wprowadzenia w życie nikt jeszcze dotąd nie myśli, a poprzednia ustawa drogowa nigdy i nigdzie sumiennie wykonana nie była.

Dewastacja lasów gminnych i dworskich, zwłaszcza w żydowskich majątkach, przypominają niewykonalne ustawy o ochronie lasów. Liche i z mieszaniny wszystkich ras powstałe bydło chłopskie, przypomina ustawę o licencyonowaniu buhajów gminnych. Wspaniałe spalarnie drobnych ostów ciągnące się jakoby na ironię wzdłuż dróg krajowych wywołują przypominanie krajowej ustawy o tępieniu ostów i kanianki. Bezrybne rzeki przypominają ustawę rybacką i t. d.

To też z jednej strony coraz rzadziej spotkać można na czele wydziałów powiatowych energicznych i pełnych poświęcenia marszałków, z drugiej zaś strony coraz mniej napotyknąmy po powiatach takich starostów, którzyby sadaniu swemu odpowiedzieć byli zdolni.

Przyjęty system awansowania urzędników nie w miarę wykazanych zdolności, energii, taktu w postępowaniu, lecz tylko po starszeństwie według liczby lat niensaganej służby, wysuwa coraz częściej na stanowiska starostów powiatowych ludzi, którzy nie mając warunków na samodzielnych urzędników, nie powinni być dawani na powiaty. Do tego częste zmiany starostów, częste ich przenoszenie jest bardzo złem. Najbardziej szkodliwym urzędnikowi, gdy przyjdzie świeżo do nieznanego sobie powiatu, potrzebna lat aby się obeznał ze stosunkami i z ludźmi. Zaniam to nastąpi, musi popełniać błędy, które do podtrzymania powagi władzy weale się nie przykryją. Tymczasem u nas co się dzieje, zwłaszcza po małych zdala od większych miast położonych powiatach?

Oto przychodzi świeżo mianowany starosta i sanim sędzą rozpoznają ludzi i stosunki przesyłają go do innego powiatu na to, by znów tam popętniał z początku błędy, a jego następcą w urzędzie, musi znów wszystko rozpoczynać *ab ovo*. I w ten sposób obniża się powaga władzy. Bo pierwszy lepszy wójt nie dosyć liczy się ze starostą gdy wie, że za miesiąc lub rok przyjdzie ktoś inny na jego miejsce.

Ze się przeszcza często praktykantów, koncepcistów, komisarzy wreszcie, to jest rzecz zrozumiałą i potrzebną nawet, by otworzył przed młodym urzędnikiem szersze widnokręgi i dał mu poznać ludzi i odmienne stosunki w rozmaitych okolicach kraju, ale starostów nie powinno się przeszczać tak często, bo na tem cierpi powaga władzy, bo to jest z tymą dla miejscowych stosunków, dla ludności i samych urzędników administracyjnych.

Starosta powiatowy i tak w kraju naszym napotyka na tyle niepokonych prawie trudności w urzędowaniu, że musi być człowiekiem do skądale ludzi i stosunki znającym, bardzo taktownym i w niespożyty zapas energii uzbrojonym, by po gminach choćby tylko pozory jakiejś takiej administracji utrzymać.

Starosta zniechęcony i zdemoralizowany trudno są amii, opuszcza ręce, ograniczając swą działalność mniej lub więcej gorliwym ściganiem podatków, poborem rekruta, przeprowadzaniem wyborów i nadawaniem rozmaitego rodzaju konsensów. Administracja w ścisłym tego słowa znaczeniu zupełnie się nie zajmuje, używając swą oalkwością bezsilnością w tym kierunku.

Bezsilność ta doszła w ostatnich czasach w niektórych powiatach do ostatecznych granic, po części z powodu samych starostów nie dających cych powag władzy przez rozsławianie okólników lub wydawanie zarządzeń administracyjnych nieprzewodzących do

celu, niemożliwych do wykonania lub czasem nawet wątpliwego znaczenia. Jeżeli np. starosta rozseła po gminach nakaz rozkopywania zasp znieczyszonych na drogach w miesiącu czerwcu, kiedy o śniegach już dawno zapomniano, lub też, jeżeli s powodu wyjątkowo silnej rójki chruszczosa majowego wydadze do obszarów dworskich i gmin polecenie, by wszystkie grunta, zwłaszcza w pobliżu zarosli i drzew położone nakrywać gęstą siatką, aby obruszczone nie mogły w rolę znieść jajak, bo z tego zwykły się legnąć pędraki, które są bardzo szkodliwe... i t. p. to każdy najbardziej ograniczony wójt odrzuci się zoryentuje, że takie rozporządzenie jest niewykonalne. Naucozny raz, że można nie wykonać jednego lub drugiego zarządzenia, nie będzie wykonywał i innych i dojdzie wreszcie do lekceważenia powagi władzy i jej zarządzeń.

A faktem jest, że z tego rodzaju okólników i zarządzeń starostówśkich możnaby zalażoć całą registraturę, i że w niejednym powiecie możnaby znaleźć sporą liczbę podobnych wyskoków gorliwości i braku praktyczności zarasem.

I nie dziwnego, że tak jest. Winni temu po części ludzie, ale jeszcze więcej zle zarządzania administracyjnego, bo to psują ludzi. Starostowie lub wydziały powiatowe wydają od czasu do czasu jakieś okólniki lub zarządzenia *ut aliquid fecisse videatur*, bez wiary jednak w ich skuteczność, bez przestrogi by się do nich stosowano.

Nie wierząc z góry w skuteczność, mniej się dba o treść zarządzenia. Po prostu nie jeden myśli sobie, że czy okólnik będzie wykonany, czy nie, to wszystko jedno, bo i tak na wiele się nie przyda.

I jeszcze jedna fatalność nie mało demoralizuje i ludność i urzędników administracyjnych, i jest dla tych ostatnich prawdziwą kulą u nogi.

Fatalnością tą są wybory! Często starosta z musu wchodzi w porozumienie z najgorszego gatunku indywiduami, z zawodowymi agitatorami wyborczymi.

Stąd konieczność pobłażania pokątnym pisarcom i wyzyskiwaczom żydowskim, stąd czasami udzielanie kart na bron notorycznym kłusownikom.

I można śmiało powiedzieć, że dodatkna praca lat całych nie jest potem w stanie zatrzeć śladów tej demoralizacji i tego zamętu, jaki za sobą przynosią jedne wybory.

Nie wiele tu pomogą wszystkie gorliwie bardzo stosowane półśrodki, nie wiele nawet dobor najlepszych urzędników, dopóki nie zmienią się z gruntu wadliwego ustroju naszej administracji, dopóki sanowo rząd jak i większość sejmowa nie zdobędzie się na tyle odwagi i rozumu politycznego, by się znów — jak to już nieraz było — nie odfarń w ostatniej chwili przed trudnościami przeprowadzenia tej wielkiej reformy.

Ziemianin.

Z Paryża.

12 marca.

(Isba. — Ostatnie seho Drayfusowskiej sprawy. — „Paris“ Zoli. — P. Reichenberg. — Hr. de Mun w Akademii).

Nie ma potrzeby przyglądać się pracom francuskiego parlamentu. Isba poselska najniebezpieczniejsza, jaką kraj ten kiedykolwiek posiadał, prowadzi wciąż jeszcze rozprawy nad budżetem, nie na rok przyszły, ale na bieżący. Postępuje sobie skandalicznie, a dla pozyskania sobie głosów u masy, z ohydym cynizmem wotuje zniezależnienie jednych podatków po drugich bas najniebezpieczniej troski o sposób, w jakiby te wielomilionowe szczerby zapelnione zostały przez skarb państwowy. Im przedziej ta izba rozwiązana zostanie, tem większym będzie zysk moralności publicznej.

Na jednym z ostatnich posiedzeń raz jeszcze stronnictwo radykalne przez usta p. Bourgeois przypuściło szturm do gabinetu Méline'a, ale bezskutecznie. Ten ostatni otrzymał większość 88 głosów, przewodził wszystkim dzięki poparciu grupy Ribota, który zostawia pranie oszej dzisiejszej brudnej bielizny obecnemu gabinetowi, a zachowuje się sam do przyszłej izby. Ci o znają dobrze zakulisowe intryki parlamentarnego życia francuskiego, będąc upewnieni, że radykalno-socyalne grupy będą na łeb pobite, przewidują przepowiedzenie się umiarokowanego stronnictwa i rywalizację Ribota z Poincarrem jako os zasadniczą przyszłej sesji.

W braku jedrej wielkiej sprawy, któraby ogniskowała uwagę publiczną, rozstrzelila się ona na mnóstwo drobniejszych. Jest samobójstwo niejakiego Lehmana, który pod tuzimem rozmaitych przybranych nazwisk starał się z okazji procesu Drayfusa wyłudzić pieniądze od duków na prawo i na lewo. Gdy się miarka przebrała, lotr ten, który już nieraz za oszustwa odsiadywał w więzieniu, odebrał sobie życie. Rozogniona imaginacja Paryżan gotowa już była wleźć w tej śmierci jakąś ponurą konspiracyję, ale brankie do niej wszelkiej owncy. Powieść Zoli „Paryż“ ostatni tom trylogii, której dwie poprzednie części nosiły nazwy „Lourdes“ i „Bzym“, jest książką chwali, a głowna osobistość jej autora zażmiał, rzecz można, wartość samej powieści. Wielu czytelników szuka w niej sluzi do ostatnich wypadków, zapominając, że książka była

od dawna skończona, zanim do procesu przyszło. Sam ten utwór nie ma w sobie nic niespodziewanego dla tych, o znają metodę i nastroj pisarski autora: jest to dobrze znana opozna opowieślo i synteza wypadków en bloc. Na tle różnorodnych objawów paryskiego życia politycznego i giełdowego, odmalowanych w dosadnej ioh szkaradzie, występuje jako ioh wykladnik — anarchia se awymi dzikimi samachami. Ratunek na nią, podług Zoli, nie w religii, w którą Zola nie wierzy, ale w wiedzy o nieskończonej seryi postępow i odkryć.

Pomiędzy drobniejszymi wypadkami Paryża mieliśmy potęgnałe wystąpienie w Komedyi francuskiej panny Reichenberg, idealnej „ingenue“, która po trzydziestoletniej służbie polnej zasług, opuszcza towarzysztwo Moliera. Artystka zachowała wygląd tak młodociany, że długo jeszcze mogła przy swych rolach pozostać. Wolala opuścić scenę, wynosząc jako socyeta-rynska kapital 800 000 franków. Jest ona już i tak bogata i słynie se „wey oszczędności“. W pełnem posiadaniu wyrobionego talentu, zwolniona z obowiazkowej służby w Komedyi francuskiej, nie serwie ona se scenę, ale stanie się koczującą gwiazdą. Słyszę że zaczyna od podróży po Rosyi. Po rublach przyjdzie prawdopodobnie kolej na dolary. Na jej potęgnałem wystąpieniu, które było tryumfalnem, wystąpiła między innymi włoska aktorka pani Duse — se swoją trupą i jako Adriana Lecouvreur poruszyła do łez widzów. Jest teraz widok, że Duse będzie próbowała gry po francusku. Jej egzotyizm przyczyni się tylko do jej powodzenia.

W Akademii francuskiej prajmowano hr. Alberta de Mun wybranego jako następcę Juliusza Simona Wiadomo, że hr. de Mun, dawny oficer, poświęcił się propagandzie ekonomiczno-chrześcijańskiej w pocród ludności robotniczej. Jest on rodzajem kryzlowca, służącego Kościółowi, uważającego tolerancję za idealną formę rządu a wiek XIII jako szczyt cywilizacji. Oryginałna to zaprawda figura ten następcę w prostej linii de Maistre'a, Bonalda i Le Play'a i odbija rząco od powszedniego typu naszych czasów. Chociaż nie jest pisarzem, słusnie uczynila Akademia, powołując do swego grona. Jakikolwiek się ma opinie religijne, filozoficzne i ekonomiczne, hr. de Mun przez niekłamną szczerotę swych przekonań musi budzić sympatyę i szacunek.

Z Juliuszem Simonem nie miał on nic wspólnego, chyba dar wymowy i troskę o polepszenie bytu zarobkującej masy, który wszelako obdawj inaczej szatami usiłował. Racyona lizm Simona pod pokrywą deizmu nie mógł być dodatnio oceniony przez jego akademickiego spadkobiercę, którego zakonem jest i będzie sylabus Pa pieża Piusa IX. Ale wybrał s trudności zryzykował i postać Juliusza Simona szarysowała się w jego mowie w świątecznych wiarach.

O mowie hr. Haussonyille, który go witał w imieniu Akademii nie można nic innego powiedzieć, jak że była ciężka i nudna. Konserwatywne zasady kojarzyły się w niej niesmacznie z doktrynerskim liberalizmem.

KRONIKA

Ładno dnia 18 marca.

Zapiski osobiste. Pani Marehwica wyjechała dziś rano do Warszawy do ciężko chorej matki p. Zdzisława Marehwickiego. **Wladomosci dyceyjalne.** Achidyceyja lwowska ob. Jac. In tytusy kan otrzymał: ks. Edward Szótko na probostwo Jablonowice, ks. Jakób Ankwicz w Żółtaczach.

Dyceyja przesyjska. Ks. Bronisław Swiawkowski posesiał nadaj jako wikary w Gerlicach. Przeniesieni wikary: ks. Franciszek Mach z Jelewego do Trześni, zamiat do Gorlic, ks. Antoni Kostaki z Trześni do Jelewego. Umarł dnia 2 marca ks. Wincenty Machonik, proboszcz z Polomy, w 87 roku życia, a 61 kapłanstwa.

Dyceyja tarnowska. Przeniesieni: ks. M. Medwir Zapala z Tarnowa na administrację do Brzeżnej zamiat do Lipnicy Murowanej, ks. Władysław Kopernicki z Brzeżnej do Lipnicy Marowanej, ks. Szepean Tabaszewski ze Szepeanowa do Kamienicy.

Z uniwersyteci. Asystentem katedry dermatologii na uniwersytecie lwowskim został samianowany dr. Stefan Henzal.

Z magistratu. Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej lwowskiej otrzymali nominację na sekretarzy magistrackich pp.: Stodanis, Bakowski, Ostrowski i ekstra stann Dsiubicki, na komisarzy zaś pp.: Zawistawski, Hofmokl i Danielaki.

Lekarzem miejskim wyższej klasy na miejsce smerytowanego dra Schmida został dr. Tatarszch.

Seminarya ruskie. Ks. kardynał Sem bratowicz zamiera zredukować osesarsza z prośbą, aby, jeszcze w bieł. roku dokonany został podział gr. kat. seminarium duchownego lwowskiego a se satem iszie, aby otwarto zostały seminarya dyceyjalne w Przemyslu i Stanisławowie. Lokal uzyskany w seminarium lwowskim po jego rozdzieleniu obrócony będzie na internat im. św. Jozafata Kuncewicza, nfundowany ze składek, sibiarynych przez ks. kardynała od jubileuszu 300 letniego unii brzeskiej. Internat przeszenozny będzie dla ubogiej młodzieży szkół niższych.

Komitet, złożony z osłonków rady miejskiej, wziął sobie za sadanie doprowadz do porozumienia między istniejącymi już w Lwowie komitetami, obmyślającymi kan dydatów na komisarzy osesarskich podatku osobisto-dochodowego tak, aby można było

użyć wspólnej listy i przeprowadzić wybory pomysłniej niż do komisji podatku zarobkowego. Kontrybuentów, obowiazanych do podatku osobisto-dochodowego jest we Lwowie w pierwszej klasie około 400, w drugiej około 800, a w trzeciej najmniej osesarskiej około 10 000.

Dla omówienia sprawy wyboru komisarzy osesarskich podatku osobisto-dochodowego odbędzie się w sobotę, wieczorem o godzinie 5 popołudniu konferencya delegatów rady miejskiej. Tego samego dnia o godzinie 6 wieczorem odbędzie się konferencya męjów zaufania rozmaitych zawodów, jak lekarzy, adwokatów, inżynierów, sfer bankowych, dziennikarzy i handlowców — celem zastanowienia się nad tą sprawą. Wybory same odbęda się — jak wiadomo — dnia 28 bm. a to w trzech kłach wyborczych, ułożonych wedle wysokości opłacanego podatku. Każde kłze wybiera po czterech członków komisji i czterech zastępców.

Klinika polonizna na uniwersytecie lwowskim nie ma dotąd przełożonego profesora i nie może być z tego powodu otwarta. Na przełożonego senat akademicki przedłożył ministerstwu oświaty następujące termo do wyboru i zatwierdzenia: Na pierwszym miejscu zaproponował senat profesorów: Świecieckiego z Poznania i Maras z Krakowa, na drugim prof. Neugebauera z Warszawy, a na trzecim miejscu prof. Rosnera z Krakowa, który jako najmłodszy wiekiem i doświadczeniem ma najmniej szans do nominacji.

Pełnem wzruszeń było posiedzenie trybunału lwowskiego karnego w piątek przed południem. Toczyła się w dalszym ciągu rozprawa przeciw inżynierowi Rawskiemu oskarżonemu o oszustwo i szalobierstwo bankrutwa. Najpierw tedy po przesłuchaniu jednego ze świadków, od którego miał wyłudzić Rawski 500 zł. na kaucyę służbowo odstąpił prokurator od oskarżenia o oszustwo. Świadek przesłuchany zeznał mianowicie, że kaucyę mu Rawski sworcił, a zreszta nigdy nie ludził nikogo jakoby już miał gotową fabrykę wełny drzewnej, lecz sawza mógł tylko o przyszłej fabryce.

Już ten sam epizod w połączeniu z dość korzystnym dla osądzonego zeznaniem innych świadków uosobodził żywciliwie dla niego sędziów. Nastąpiła jeszcze dalszej wrzuszająca chwila, gdy matka oskarżonego pod przysięgą słuchana p. Marya Rawska dręcym, od wzruszenia głosem zeznała, że jej sja cierpi na epilepsyę. Dostaje bardzo silnych ataków, po których bywa zupełnie i sił wyczerpany i tak osłabiony, że prawie pamięci jest bezwładny. Sądžia chcąc się dowiedzieć, czy epilepsyja owa jest dziedziczna, spytał p. Rawskiej czy miała więcej dzieci, a na to ze wzruszeniem odpowiedzila świadcząca, że miała jeszcze jednego syna, urzędnika pocztowego, ale tego straciła przed ośmiu laty. Zastrzelił się z powodu wielu przykrości, jakich w karierze swej doznawał i wskutek wynikłego stąd rozdźwięcia.

Gdy przesłuchanie jej miało się ku końcowi, podszła p. Rawska do stołu przyzadnego, uklękła na stopniach, prowadząc go od niego, wzniosła ręce i oczy w górę i szepotała prosząc sędzi, aby jej syna nie zabierał; lecz go uwolnił. Szczęśliwiecioletnia sarnuszka była widać do tego stopnia wzruszona, że nie wiedzila ani gdzie się znajduje, ani kogo presi.

Przewodzący trybunału wywiódł ją z tego błędu, bo na wylew jej macierzyńskiej trwogi odparł: „Proszę dać pokój i wyjść, bo inaczej każe pania wyprowadzić“.

Obrona oskarżonego postawił był jeszcze przedtem żądanie, aby sąd przesłuchał trzech lekarzy lwowskich drów Prusa, Piska i Jandę i strażników więziennych, aby stwierdzili, że pedagoga Rawski cierpi na silną epilepsyę i nie jest człowiekiem normalnym.

Kiedy presto przesłuchani później świadkowie stwierdzili chorobę Rawskiego niebiesie, sam prokurator postawił wniosek, aby Rawskiego oddał psychiatrom do zbadań, a trybunał z tym wnioskiem się zgodził, odradzając rozprawę aż do chwili, gdy wynik badania będzie znany.

Rekolekcyje dla pań urzędose stannem towarzysztwa św. Salomei odbęda się jak os roku w kościele św. Mikołaja. Rozpoczyna się dnia 28 marca wstępna nauka o gość. 5 popołudniu, w następnym trzech dniach nauka św. i pierwsza nauka o 9 z rana a druga po południu o 5. Udzielać je będzie najskawiej znkomity kaznodzieja ks. kanonik Theodorowicz. W rekolekcyjach mogą brać udział netyko panie s towarzysztwa św. Salomei, ale i wszystkie dobrej woli, które choćby wspólnie odbyły wspólne wczoniza duchowne.

Kwesta. Piszą nam z miasta: Niewiem, czy saze miasto, ale przynajmniej mieszkańcy Sykustanki glijcy już po raz trzeci w e statum ugodnieniu musieli znieść kwestę wielkanocną. Ży to się stało wskutek nieporozumienia, czy też kłót z niepowołanych podjął się tej misji na własną rękę, w każdym razie se wiele się wymaga, gdy się liżą na potęgnał ofarności mieszkańców. Byłby już zreszta czas znieść niewiasty wyzwycaj kwesty, uobronić kwestujących od przykrej misji a mieszkańców miasta od kolizji, na jaką zasuwycy są narazeni, gdy obce osoby pojawiają się najniebezpieczniej i często w najnieodpowiedniejszej porze. By ofarnosc stała się skuteczną i ogólną, nalezy ją unormować i powołać wszystkich mieszkańców miasta do tej koniecznej akcji na rzecz ubogich. Przymusowy pobór po 10 centów od każdego głownego lokatora wraz z czynszem miesięcznym pobierany, stworzyłby fundusz s którego ubodzy miechy mogli stały przytulak i opiekę społeczeństwa nad sobą.

W obronie rębacych. Onegdaj rębacy lwowscy, doprowadzeni do ostatecznego żalu konkurencyja jaką im czynią więzielowie, najmujują się z tańsze pieniądze d. rębana drzewa, udali się — jak wiadomo — tłumnie pod gmach namiestnictwa i wysłali deputacyę do najwyższej władzy państwa w kraju z prośbą o zarządzenie złemu, którego gnacie. Dostali od wiceprezjd nta Lida — jak również wiadomo — odpowiedź

odmowną i szorstką, poczem rozeszli się w spokoju do domów.

Sprawa rębacych uznal za dość ważną ogół robotników lwowskich i postanowił zastanowić się, w jakiby sposób najskuteczniej można pomóc neisoiom. Wczoraj na czwartek zebraniu towarzysztwa katolickich robotników „Jedność“ skonstatowano, że miady najwyższa władza państwowa w kraju sama przyznała się, iż nie jest kompetentną do jakiegokolwiek zarządzenia w powyższej sprawie, nalezy się zwrócić o pomoc do władz wyższych. Uchwalono tedy wnieść prośbę wprost do korony to jest wysłać telegram do cesarza z gorącą prośbą o polecenie ministerstwu sprawiedliwości, aby zabronił więziom wychodzić partiami do miasta na robotę i odbierać chleb uczciwym obywatelom.

Telegram ten wysłano dziś w piątek w imieniu towarzysztwa „Jedność“.

Usilowane samobójstwo. W czwartek o godzinie 7 wieczorem zawezwano pogotowie stacyi ratunkowej do przylutiska braci Albertów, gdzie niejak Karł Orlikowski, czeladnik stolarski, wypyl w zamierzone samobójstwo znaczną ilość kwasu solnego. Po udzieleniu mu natychmiastowej pomocy, odwieziono młodego desperata do szpitala powozowego. Powodem targnięcia się na własne życie był brak zatrudnienia i nęda.

Bobakerki terminator. Na stacyi ratunkowej zgłosił się wczwartek popołudniu terminator blebarski Jozef Marko, którego w czasie bójki pobnął nożem w lewy bok jakiś jego kolezka. Ranego opatrzone, bahaterskiego zaś adwersarza jego zamknęto do „kozy“.

Kaucyja army Groedłów. Moiej więcej przed dwoma laty podjął ktoś z głownej kaasy dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, na podstawie szafesowanego kwitu depozytowego kaucyę 6000 zł. złożoną przez firmę Groedłów z Demni Wyżnej. Pojedzenie padło wówczas na dwóch urzędników kole jowych Baudisa i Vogelfangera, których wzięziono niewinnie przez kilka miesięcy. Na rozprawie przed lwowskim sądem przysięg gijch udowodnili obaj urzędnicy swoja niewinność, poczem zostali jednogłośnie uwolnieni. Po tym wyroku dyrekcya kolei, chcąc przecieć wpaść na ślad sprawy oszustwa, wdrozila przeciwko obu uwolnionym urzędnikom śledztwo dyscyplinarne i przesłuchała cały szereg urzędników, którzy z tą sprawą chęciaby w najdalszym pozostałi stosunku.

W trakcie tych przesłuchań padło podjezzenie na urzędnika kolejowego, zajętego na stacyi w Skolem, Goldberga, który przedtem był zajęty u firmy Braci Groedłów i z tego powodu był obzajomiony z całą wewnętrzną manipulacyą tej firmy. Podjezzenie to zmiana fakt, iż żona Goldberga będąc pocztmistrynją w Skolem, mogła mu być pomocna w ewentualnem popelnieniu oszustwa. Dyrekcya kolejowa odstąpiła całą sprawę sądowni, sędzia zaś śledczy nabrawszy przekonania o winie Goldberga kazał go aresztować.

Fundacya Edwarda Lewińskiego. Emerytowany podpułkownik E. Lewiński postanowił fundacyę, przeznaczoną dla zubożalszych wdowców. W roku bieżącym zapomogi z tej fundacyi przyszycał wydatk krajowy dla wdowców z powiatu jaworowskiego. We dle przepisów fundacyjnych zapomoga nie może być niższa od 50 zł. a nie przynosić 150 zł. W bieżącym roku procenty fundacyjny dały 1350 zł. dochodu i z tego dostał jeden wdowczonim 100 zł. 25 zaś innych kałdy z innej wsi powiatu jaworowskiego po 50 zł. Fundacya istnieje już od r. 1858, a wydział krajowy naprzemian wybiera powiat za ehadu i wchodzi. Mioniego roku wybrał nowotaraki, bieżącego zaś jaworowski.

Brodzka izba handlowa przesycała z okazji jubileuszu cesarskiego 10 000 złr. na wspieranie drobnego przemysłu i handlu.

Z pod Kulkowa piszą nam: Uchwalono wprowadzić świeżo nową ustawę drogową, która dzieli drogi gminne na dwie kategorye: jednych, zarządzanych przez powiat, względnie Wydział kralowy i drogiach, zarządzanych przez gminy i wladosciel obzarów dworskich ale wskutek tej ustawy jeszcze się same drogi nie pelęczyły. A zreszta kto wie, moze wskutek niej powrąw takie drogi jak np. prymitywna i za niedłwa droga, prowadząca s Kulkowa ku Jaryczowowi. Moze jej nie pozostawia nadal w takim sianieniu i opuszczeniu jak dotychczas i moze kto kiedy uwzględni, że łączy ona trzy powiaty ze sobą lwowski, kamioniecki i żółkiewski. Już choćby z tego tylko powodu powinna być w lepszym sianie.

A jaki jest jej stan, to moze tylko ten osadził, który smusnoy jechał do Kamionki, dajmy na to w czasie roztopów wiosennych dojeżdża do „Obdry“ wioski granicznej z gościbem kamionieckim. Ktoby chciał naprawdę „osadzić“ tj. samemu się przejechać, ten fatalnie na tem wyjdzie. Kości jezdni i sały cielsny zlepek nieszczęśliwa zapamięta te drogi na długę.

Gdy inne powiaty, dalsze od miast głównych, mają weale nie złe drogi, jak na przykład tarnowski, droga jaryczowska wiodąca dla sprawdzenia staroży przylotowa, że „obok wielkiego ołtarza należącej najwiękzszemu zaniebaniu“ jest jdnem słowem okropną, pomimo, że łączy trzy powiaty ze sobą, jest nadzwyczaj ruchliwą arteryą komunikacyjną dla handlu dowozu i wywozu, szoskowiem w stronę Kamionki, jako w stronę, której niestety nie przerywa dotychczas tor kolejowy.

Zaniebanie istnieje mimo że łątwo by było je usunąć, gdyby dobre chęci naszego wydziału powiatowego i chęci właścicieli ziemskich mieszkalających w tych okolicach — zechciał i Wydział krajowy poprzeć który pomimo usilnych starań naszego powiatu traktuje tą sprawę po macoszu i odwieka ją zawsze w nieskończoność.

Pozar. Z Redziechowa piszą: W dniu 14 b. m. wszczął się pożar we wsi Petewczyce i zniszczył 66 zabudowań gospodarskich, z tych 10 do 15 nieubezpieczonoh, reszta była ubezpieczoną, ale ziarno, nasienie i odzież, która także poszła z dymem nie

była nigdzie ubezpieczona. Pogorzeli zostali bez tawatka chleba, bo to co zaszeszadzili przez jesień i zimę aby na przednówek nie cierpieć głodu, to zniszczył im ten rozar ogień. Przyczyną pożaru był brak dozoru nad małymi dziećmi, które sawiac się zapakałami, wyrzuciły je zapalone przez otwarte okno na zagęste s łomy.

Zandarm socyalista. Do notatk pod tym tytułem powtórzę j przez nas przed kilku dniami za *Przeglądem* lwowskim, dodaje to pismo obecnie następujące wyjąszenie: Hrabstwo Tarnowskie, aby ulżyć nędzy, jaka zapnowała w niektórych wsiach do dóbr dzikowskich należących, polecili jeszcze przed Bożem Narodzeniem wydawać obiady ludzom najbiedniejszym: we wsi Dęby porcy 80, w Rozalinie porcy 76, Jadochach 40, w Dzikowie 138, razem porcy 334 dziennie; porcy taka zawiera litr kaszy dobrze omaszonanej. Podczas osesarskich dni zapust przybył na weselo do Rozalina zandarm i podobno od niego niala wyjąs wiadomosc, która lóam blyskawicy rozeszła się po wsi Rozalinie, że hr. Tarnowski i hr. Badien dostali od cesarza každy po milionie reńskich z dodatkiem, że hrabia nie raz na dzień, ale trzy razy, netyko kaszę ale i mięso potrzebującemu tego rozdawać powiolen. Pogłoska ta dotarła i do zarządu dóbr dzikowskich, nikt jednak na nią nie zwracał uwagi i jak zaczęto wydawć obiady, tak do tej chwili codziennie je rozdzielają. Zupełną zaś jest nieprawdą, jako by hrabia Tarnowski zakazywał zandarmu, który zapewne był podpity, gdy takie baśnie chłopom opowiadał.

Ze Stanisławowa piszą nam: Nasze miasto przedwzrostkiem slyne jest z tego, że stosunkowo posiada najwięcej banków ze wszystkich miast galicyjskich. Takich przedsiębiorstw, bardzo mało rozciągłych se polębięty sobą mamy w Stanisławowie dziepudacya osyła, że na 1178 mieszkańców przypada jedno stowarzyszenie finansowe. Z tego nie wynika, aby Stanisławów cieszył się lepszymi od innych lub nawet dobrymi s. sunkami kredytowymi. Tak nie jest. Cały rozwoj stanisławowskich banków p lega na mnożeniu się drobnych stowarzyszeń żydowskich, które pracują obcyim kapitałem i pebiereją wszystkie bez wyjątku wyiej niż 8%, a są między niemi i takie, które nawet do yć otwarcie uprawiają lichwę. Zna ne zajęcia z oficerami będzie miało dla nich niemięle skutki. Władza wojskowa ostro się zabradła do sprawy. Przemysł stanisławowski mimo weale korzystnych warunków otoczenia leniwe się rozwija. Nie możemy się np. zdobyć na browar, czy to w mieście, czy w okolicy, któryby wyrabiał dobre piwo i konkurował z zamieszczeniem. Tymczasem piwo lwowskie zdobywa sobie u nas coraz lepszą markę i popyt na nie w mieście coraz bardziej się zwiększa. Transporty piwa lwowskiego regują fabrykаты zagraniczne niemieckie z czego się tylko cieszyć można. Teatr im. hr. Fredry nie bardzo wesole prowadzi życie, choć doprawdy ucieswie i pozytywne prace. Wskutek zlego powodenia materialnego, personl zmniejszył się bardzo, co naturalnie na szkodę przedstawieniom wchodzi. Obecnie po utrzymaniu subwencyi sejmowej dyrektor jego p. Antoniewski prawoepobnie silniej zorganizuje towarzysztwo i będzie lepiej.

Administratorem księstwa Łowickiego, dóbr carskich w Królestwie Polskim, którym był do niedawna margrabia Wielopolski, został zamianowany generał major Iwanow przez dyrekcję teatrów rządowych warszawskich.

Strajk karlebadzkiego robotników kolejowych, który wybu był onegdaj, wczoraj już się zakończył, ponieważ przedsiębiorcy zgodzili się na wyższą płacę.

Dom św. Jana i Pawła w Rzymie obok Kolezium istnieje w żółku, prowadzącym ks. kościółowi S. Stefano Ronondo, który jest tytułem kard. Sembratowicza, stary kościół, sigający wieków średnich poświęcony św. Janowi i Pawłowi, mecznikom z czasów Juliana Apostaty i dowódcom jego straży. W tem miejscu, gdzie dziś stoi kościół z bardzo piękną wieżą romańską, był niegdyś dom obu meczników, który został szałciel. W świątyni pokazują jeszcze miejsce, osztrzone płytą i napisem, gdzie ponieśli śmierć meczników. Do kościoła i przyległego klasztoru panyistów małe kto zagląda, ale przed kilku dniami cudzoziemcy cisnęli się tam tak, że powozy i dorozki zapelnily place przed kościółem. Przyszyną tego było oświetlenie podziemi kościoła, gdzie w czasie ostatnich kilku miesięcy przedwano roboty wykopaliskowe, aby odloznić pokoje z pierwszych wieków chrześcijaństwa, na jakie natrafiono. Wedle jednych, odkryte zabytki mieszkań należałyby do domu rodziny św. Jana i Pawła, wedle innych stanowiąby część pałacu czy willi, jaką sobie cesarz Kommodus wybudował koło Kolezium i połączył ją podziemnymi kruzgankiem z cyrkiem, aby móc wygodnie uczeszczać na widoki gladiatorów. Zwiędzenie tych podziemi, nie jest w gędne. Szehdzi się z zewnątrz kościoła do schodków do piwoie czy podziemi, gdzie w słabem oświetleniu pokoi, przypominających katakumby, oglądać można resztki urządzeń rzymskich. Trzechno też i duzo było w tych podziemiach w dniu ich otwarcia. W niektórych z dawnych komnat (nad któreby stanął kościół) widoczne są jeszcze mezzaki posadzki kamiennych, jeden z pokoiów

Widoczne, sążąd miejski ryć każe napływać pamiętkowe. Takie glazy istnieją w Łożysku Łąby pod Dreanem, noszą zaś nazwę „glazów głodowych” ukazanie się ich bawim ma być zwastaniem wielkich głęsk żywiłowych. Na glazach w Łabie widnie napis: „Płakad będziecie, niekrót maie zobaczycie.”

Epilog pojedynku Cavalottiego. Jak telegrafują z Florencji d. 18. bm. syn kwestora tamtejszego uniwersytetu, dwudziestoletni student, zuki z domu rodzicielskiego, pozostawiając list, w którym pisze, że zamorduje postać Maccio, który zabił w pojedynku Cavalottiego, a następnie popełni samobójstwo. Ojciec desperata, Gentile, rozszalał rozpaczliwe telegramy do większych miast z prośbą o szukanie i ratowanie mu syna.

Wycieczka automobilowa odbyła się w d. 8 i 9 bm. pomiędzy Marsylią a Niceą, na przestrzeni 203 kilometrów. Skutkiem niepodjętych w tym celu przedsięwzięć 33 samojazdy powyżej 15 samojazdów trójkołowych. Najlepszymi okazały się powozy, poruszane motorem o sile sześciu koni parowych. Pracestrzeń pomiędzy Marsylią i Hyères, 85 kilometrów, odbyły w godzinę. Od Hyères do Nicei średnia szybkość wynosiła 22 1/2 kilometrów na godzinę, gdyż skutkiem deszczów, droga była niecałkowicie sucha. Charon, przebył całą przestrzeń od Marsyli do Nicei w 9 godzin i 15 minut. Podróż pocztową odbywa ją w 6 godzin. Powóz p. Charon zbudowany jest z aluminium i ma motor o sile 6 koni parowych. Najwyższy kołowóz z motorem dla odciążenia tej przestrzeni szły 11 godzin i 43 minuty.

Zmarli. Ksawery Konopka, prezes towarzystwa opieki nad weteranami z r. 1881, człowiek otaczany powszechnym szacunkiem dla gorącego patriotyzmu i szlachetnego serca, w Krakowie 17 bm. w 70 r. życia.

Repertuar teatralny. W sobotę popołudniu dla młodzieży szkolnej o godz. w pół do 4 „Przeor Paulinów” czyli „Obrona Olsz stochowy” obraz historyczny w 5 aktach Juliusza Mörsa, wieczorem o godz. w pół do 8 „Aida” wielka opera w 5 aktach Verdiego. Występ Miry Heller, Teresy Arkłowej, Władysława Florjańskiego, Gabryela Górskiego i Juliana Jeronima.

Kalendarz. Dzisiaj 19 marca: Józefa Obl. NFM. — Jutro dnia 20 marca: Jochama i Klasydy.

Wschód słońca o g. 6 min. 18, zachód o g. 6 min. 03.

Posiedzenie rady miejskiej.

Łwów d. 18 marca. (Rok 1848 — Szkoły siedmioklasowe. — Przeniesienie więzień poza rogatki.) Dr. Małachowski na wczorajszym posiedzeniu przypomniał radzie miejskiej, iż jakkolwiek walki, toczone przed pół wiekiem, nie wydały spodziewanych rezultatów, to jednak wszędzie były pod wznieśm hasłem wolności, równości i braterstwa narodów i stanów. Łwów brał w ówczesnych walkach nie mały udział. Po proklamacji we Lwowie w dniu 18 marca 1848 swobod konstytucyjnych i amnestyi zajęli się wybitni patrioci, do których należał także br. F. Ziemiakowski i dr. F. Smolka redakcyą adresu do tronu, który nazajutrz tj. 19 marca speszyla podpisywać do redakcyi „Mód Paryskich” cała ludność lwowska. Adres ten zawierał postulaty kraju tj. zniesienie pańszczyzny zaprowadzenie języka polskiego w szkołach i urzędach i inne żądania, zmierzające do zapewnienia autonomii krajowej. Lwów był jednym wówczas miastem, które wyraźnie sformułowało żądania ludu.

Pamiętając o tem wszystkim Lwów powinien odezwwać dla tych mężów co działali przed pół wiekiem i redagować pamiętny adres do tronu — u zioła wdzięczności, ozi i miłości. Dr. Małachowski upraszał tedy o upoważnienie, aby mógł br. Ziemiakowskiemu i dr. Smolce owe uzcucia imi niem Rady i miasta wyrazić.

Rada oklaskami dała przyzycntowi swemu owo pozwolenie. Potem zawiadomił dr. Małachowski radę, iż dziś t. j. w piątek na posiedzeniu sekcji II i V rady ma być ostatecznie zatwierdzony nowy statut emerytalny, na który z niecierpliwością czekaają urzędnicy magistratu.

Następnie przedstawił dr. Piętaś wnioski sekcji szkolnej: aby szkołę ludową im. św. Anny i szkołę ludową im. Mickiewicza zmienić od roku szkolnego 1898/9 na siedmioklasowe. Koszt tej zmiany wyniesie 4.010 złr., a rada miejska równocześnie uprasza radę szkolną krajową, aby we Lwowie mam kreowania tych dwóch szkół ludowych o siedmiu klasach, pozostała dla ogółu dzieci obowiązek chodzenia tylko przez sześć lat do szkoły.

Innymi słowy rada miejska domaga się w tym wniosku, aby tylko te dzieci chodziły do owych szkół średnioklasowych, których rodzice tego sobie życzyć będą, a inne, aby mogły i nadal chodzić tylko do sześcioklasowych szkół.

Wnioski te wywołały szeroką dyskusję. Przedewszystkiem p. Markiewicz domagał się, aby siedmioklasowe szkoły ludowe we Lwowie były tylko przez cztery pierwsze klasy ogólne kształcącymi, a przez trzy następne klasy, aby były jedne przemysłowym, drugie handlowym. Dr. Piętaś i dyrektor Baranowski, który także w rozprawie gł. z satirą, wyjaśnili p. Markiewiczowi, iż żądanie jego jest niepodobne do spełnienia, gdyż ustawa mówi, że szkoły ludowe, osteroklasowe, czy siedmioklasowe, czy inne, mają być wszystkie tylko ogólnie kształcącymi. Aby żądanie p. Markiewicza mogło się stać zadość, trzeba by wpród zmienić ustawę. W dodatku cała szkoła siedmioklasowa kochoy chłopak w 18 roku życia, to znaczy

Wtedy, gdy jest jeszcze dzieckiem i kiedy nie ma mowy o wykształceniu jego, jeno o jakichś elementarnych ogólnych wiadomościach. Następnie p. Soleski w dwukrotnem przemówieniu demagał się, aby w jednej ze szkół co do których jest propozycja zmiany na siedmioklasowe, ostatni, siódmy rok na ki był zabarwiony moinie wiadomościami potrzebnymi rzemieślnikowi, a w drugiej kupcowi.

P. Soleski spotkał się z krytyką tak dyrektora Baranowskiego jak i ostrą odpowiedzią dra Piętaś. Dr. Piętaś przypomniał, iż wnioski zmiany dwóch szkół lwowskich sześcioklasowych na siedmioklasowe pojawiły się w radzie miejskiej już w lutym roku minionej na żądanie rady szkolnej krajowej, a żądanie to wypłynęło z przepisów ustawy szkolnej, obowiązującej i na razie niepodobnej do uchylenia. Przed rokiem wystąpił p. Soleski przeciw owym wnioskowi w radzie miejskiej z opozycją, żądając jakichś zmian w planie nauk szkół siedmioklasowych. Mimo że takiej zmiany sprzycała się ustawa, która przepisyje za góry plan nauk, rada miejska poszła za zdaniem p. Soleskiego i zmianę dwóch szkół lwowskich sześcioklasowych na siedmioklasowe odwlokła aż do rozpatrzenia sprawy.

Rozpatrzenie to sprawy zaczęło się od tego, że rada szkolna krajowa zapowiedziała, iż na żądną zmianę planu nauk się nie zgodzi, bo jest obowiązana trzymać się przepisów ustawy. Mimo to zwołano ankietę miejską która miała plan nauk zbadać i ankieta ta doszła do przekonania, iż potrzeba jakiegokolwiek zmiany w ustawowym planie nie widzi. Wówczas zwrócono się do p. Soleskiego z żądaniem, aby powiedział, czego sobie właściwie życzy.

P. Soleski wystąpił z projektem, aby siedmioklasowe szkoły ludowe lwowskie były przez pierwszych sześć klas wszystkie jednakie, a tylko na ostatnim roku, tj. w siódmej klasie, aby jedne były nieco rzemieślnicze, a drugie nieco handlowe. Zważywszy, że taki podział nie mógłby przynieść istotnych korzyści, bo przecież chłopiec w takiej szkole nie miał otrzymać wykształcenia potrzebnego czy to rzemieślnikowi czy też kupcowi, jeno miał dostawać wiadomości ogólne, elementarne, które dla rzemieślnika, kupca i każdego innego człowieka są jednakie, zważywszy dalej, że dla tak minimalnej i teoretycznej jedynie różnicy między ostatnimi klasami szkół siedmioklasowych ludowych, absolutnie nie wartoby było nie wypełniać przepisów istniejącej ustawy, toczył wojnę z władzami szkolnymi, podejmował obrzymi trud zmiany już uchwalonej ustawy, a tymczasem wstrzymał organizację szkół siedmioklasowych, które są dla miasta potrzebne — sek. za pięć rad miejskiej nie zgodziła się z żądaniem p. Soleskiego.

Wobec tego p. Soleski, aby oświadczyć się za wnioskami dr. Piętaś i p. Drexlera, który przysyłał listy do zapatrywań p. Soleskiego. Rada w rezultacie nie uchwalała wnioski dr. Piętaś, jednomyślnie odrzucając wszystkie poprawki p. Soleskiego. Dalej na wniosek p. Dunęja uchwała rada w sprawie przeniesienia więzień lwowskich po za granice miasta, zawręcz z radem kontrakt na następujących ogólnych zasadach: miasto odstępuje rządowi bezpłatnie na Bogdanówce grunt w obszarze blisko 40 morgów pod warunkiem, że do lat ośmiu zostaną więźniami męskie i żeńskie przeniesione po za rogatki miejskie.

Na posiedzeniu tajnem, które potem dr. Małachowski zarządził, rada, jako grono obywateli zajmowała się sprawą wyboru komisarzy do komisji podatkowych.

La Cité.

O najnowszym ekonomim filozofie francuskim i jego dziele „La cité” pisze z Paryża p. W. Mickiewicz:

P. Jan Izoulet zajmuje wyjątkowe stanowisko w paryskim Collège de France. Dzienniki paryskie zarzucają mu, że prelekcje jego przypominają burzliwej pamięci wykłady Micheleta, Quineta i Mickiewicza. Znakomitości stowiat zaszczycają profesora swoją obecnością, w salonych arystokratycznych oieczy się na pewnem uznaniem i niejedna wielka pani wertuje jego spore tomy.

P. Izoulet wykład soocyalizm urzędowy. Powołane go na katedrę i przedmiot, przez profesora obrany, są znakiem czasu. P. Izoulet szuka w soocyalizmie argumentów dla zabezpieczenia warstw rządzących przed szturmami proletaryatu. Wyobraża sobie, że cel ten osiągnie, jeżeli udowodni, iż równość bezwzględna byłaby niepowetowaną klęską dla ludzkości. W Collège de France rozwija zasady, wypowiedziane w swoim dziele głównem „La Cité”.

Według autora, gród jest podstawą wszelkiej cywilizacji. Pierwszeństwo w gródzie należy się przedniejszej części społeczeństwa, arystokracji, w znaczeniu starożytnem, to jest zbiorowi najlepszych obywateli. Człwada nad bezpieczeństwem zwykłego stróża domu należy tak samo, jak nad bezpieczeństwem np. Pasteura, ale wartość tych dwoj żywotów nie może być równą. Klęski publicznie pochodzą z przewagi fałszywej arystokracji, to jest takich warstw, które dostały się

do rządu, nie będąc rzeczywicie wyborem społeczeństwa. Rewolucya francuska otwiera szerokie pole zdolności, których rozwój powstrzymała skarlwoalica szlachta. Za Napoleona I każdy Francuz miał możność dojścia do wszystkich własną pracą i zdolnościami. Ludwik Filip, przeciwnie, starał się usunąć wszelką wyższość i protegować mierności. Tym jest oieny i leniwy. Świat postępuje dzięki garstce jasnowidzących zuchwałców. Poeci i geniusze rządzą i kierują społeczeństwem.

Podobne poglądy uderzają trafnością, po tylokrótnych apolojach mierności, ale jednak doktryna kryje się pod tymi poglądami?

P. Izoulet nauca, że pierwotni ludzie pozbawieni byli myśli i mowy. Człowiek nie jest straconym Bogiem, ale udoskonalonem zwierzęciem *un animal arrivé, un anthropoide promu homme*. Człowiek wyprzedził inne zwierzęta, zapomnia swych niższych braci, zapoznał ich. Przeszedł ze stanu zwierzęcego do ludzkiego dzięki stowarzyszeniu i wyradzającej się z stowarzyszenia solidarności, a stał też wynikły wszelkie dalsze udoskonalenia. P. Izoulet nie tłumaczy, jakim trafem konie i psy nie doścignęły człowieka nie stowrzyły grodu i nie dostały dobrodziejstw solidarności. Pan Izoulet twierdzi, że światem rządzi energia umysłowa, a ta znowu jest nie wiedzieć jakim zbiorowym sił, zwanych Bogiem. Niebobyło zawsze środkiem zaradkowym: „Zapewnicie w gródzie miejsce tłumowi, a on przedko zapomni, iż kiedykolwiek gonit za jakimś błędnem światłem na pustym niebie”. Gród zastępuje duszę, solidarność zastępuje wszelkie dogmaty i przesudca. Różnica między rżeniem i uczuciem pochodzi z różnicy między ciałem zwierzęcem a ciałem soocyalnem. Szczęście i nieszczęście waży się pomiędzy radością, która jest oznaką życia, a cierpieniem, które jest grobą śmierci. Moralność — to sztuka jednoczenia ludzi, nauka wyzwoli społeczeństwa. Era masyżizmu jest przedawtem zbawienia ludzkości. Materya podbita stanie się niewolnicą posłuszną człowiekowi.

Tak więc doktryna Izouleta jest mieszaniną darwinizmu z renanizmem. Profesor znajduje porzucie w sferach rządowych, bo walczy przeciw dążnościom niwelującym wszystko do jednego poziomu. Pomimo to, czuć w tych teoriach ocozość sofistatów, okwieconych najnowszą frazeologią filozoficzną.

Wiadomości telefonowane i telegrafowane.

Sytuacya. Wiedeń d. 18 marca. Komitet wykonawczy prawicy miał wczoraj pod przewodnictwem p. Jaworskiego trzygodzienne posiedzenie.

Z powodu, że przewodniczący klubu rumuńskiego p. Lupul nie mógł na czas przybyć na posiedzenie, uchwalono wystosować do niego telegram z zapytaniem, czy poseł Żurkan pojawi się w izbie i czy chce zająć posiedzenie jako prezydent ze starszeństwa. Pcesel Jaworski zawiadomił komitet, że nie ma dotychczas pewności, czy lewicwa przyjmie postawione do jej rozporządzenia kresło w przydzium izby poselskiej. Dotychczas nie widać w tym względzie skłonności. Decyzya postawioną będzie, jak się zda, e poszczególnym klubom niemieckim, które zbierają się w sobotę.

Z tego powodu nie powziął też komitet żadnej jeszcze stanowczej uchwały, a dyskusya obracała się tylko około ewentalności od ruczenia przez lewicę ofiarowanego jej kresła. Kwęsty osobistej nie poruszano wcale i dyskutowano tylko ogólnikowo nad kwestyą, z jakiego klubu wzięty ma być wiceprezydent.

Następnie omawiano sprawę lex Falkenhayn i uznano zgodnie, że ona jako związana z wnioskiem Jaworskiego i wyrażnie w tekście przez ten wniosek zawarunkowana, upada wraz z padkiem tego wniosku, spowodowanym przez konie seccji. Mimo to zdecydowaną jest prawica nie cofać się przed dyskusyą, jeżeli lewicwa ją wywołać zechce, przyzem prawica wyswietli należytie oale postępowanie obstrukcyi.

Praga d. 18 marca. Organ młodoczechów wobec pogłoszek, że rząd hr. Thuna zamierza zaraz na początku seccji parlamentarnej wnieść ustawę językową, stanowczo żąda, aby postawione oscesy w żaden sposób nie pozwolili radzie państwa zatwierać kwesty językowej, gdyż zatwarcie to należy do sejmów.

Berno d. 18 marca. Jako kandydata do kresła drugiego wiceprezydenta Izby poselskiej wymieniali ocozo dzienniki dr. Zaczka.

Wiedeń d. 18 marca. Z posiedzenia klubu antysemitów pod przewodnictwem Luegera wydano wczoraj następujący komunikat: Chrezo janscy soocyalisci zjednoczeni postanowili iść razem z innymi niemieckimi stronnictwami w kwestyach narodowych.

Co do ugody z Węgrami, chrezo janscy soocyalisci zjednoczeni postanawiają trzymać się zasady, że zgodzić się można tylko na sprawiedliwą ugody, a z ocał stanowczość zwalczać należy ugody niesprawiedliwą.

Wiedeń d. 18 marca. Przedmiotem narad ministerjalnych,

na które mieli wczoraj wyjechać do Budapesztu ministrowie austriacy, jest termin wniesienia przed oba parlamenty w państwie projektów ugody.

Praga d. 18 marca. Na posiedzeniu stowarzyszenia niemieckiego wicemarszałek oeski Lippert, omawiając rozporządzenia językowe Gautscha, wyraził się o nich, że są wypliwem dobrej woli, a jakkolwiek nie mogą w zupełności zadowolić Niemców, to jednak obstrukcy do niegozego lepszego nie może doprowadzić.

Wiedeń d. 18 marca. N. fr. Presse, mówiąc o wczorajszej mowie Lipperta, w której przebiegał się jakby pierwszy brzaek zgody parlamentarnej, zwraca uwagę na ten ustęp cwej mowy, w którym Lippert przypomniał Niemcom opozycjonistom, że im samym musi zależeć na utrzymaniu parlamentaryzmu, bo bez parlamentu nie sposób jest myśleć o zniesieniu rozporządzeń językowych, do czego przecież Niemcy dążą.

Grupa prusońska zapowiada w swoich organach, że wniecie zaraz na pierwszym posiedzeniu Izby poselskiej rady państwa oskarżenie gabinetu Gautschowskiego za jego rozporządzenie językowe i prowadzić będzie bezwzględna obstrukcy.

Radykalni opozycjoniści wysuwają też żądanie, aby lex Falkenhayna zostało uznane za nieważne, a nie jak chce prawica, aby je pominać milczeniem.

Wiedeń d. 18 marca. Obok praskiej mowy Lipperta pojawiła się też i druga jaskółka pogody parlamentarnej. Reichswehr mianowicie donosi — jak twierdzi — z dobrego źródła, że br. Chlumecky usilnie robi starania, aby skłonić Niemców o opozycjonistów do wstąpienia przez jednego ze swoich do przydzium.

Wiedeń d. 18 marca. Pewne grono Polaków, zamieszkałych w Wiedniu, przeważnie rzemieślników, zamierza urządzić bankiet na ocozo ks. Stojałowskiego. W tym względzie udali się oni do posłów młodoczechskich z zaproszeniem do wzięcia udziału. Ani jeden poseł oeski zaproszenia nie przyjął.

Belgrad d. 18 marca. Dawno mianowany posłem rosyjskim Szadowski nie tylko nie przybył do Belgradu, ale znowu podał o trzymiesięczną przedłużenie urlopu. To rozmyślnie ociąganie się posła uważają w kołach dyplomatycznych za znak, że rząd rosyjski nie jest zadowolony z Serbii.

Tutejsze koła rządowe dziwią się wiadomościom rozpukczanym w Petersburgu i gdzieindziej, o przesuwaniu i koncentrowaniu wojska serbskiego, jak gdyby Serbia do wojny z Bułgaryą się gotowała. Wiadomościom tym rząd serbski ocozo zaprzeczył jako wręcz mylny; zresztą armia serbska nie byłaby obecnie w stanie prowokować Bułgaryę.

Petersburg d. 18 marca. Prasa rosyjska domaga się zaboru wysp Szpiobergów, które dotychczas nie są niczyją uznana własnością i tylko kartografowie poczęli je ostatnimi czasy znaczyć barwą szwedzkonorwegką. Wyspy te obejmują 70.000 kilometrów kwadratowych i obfitują w węgiel, grafit, marmur itp., a podobno i w złoto, a nadto są wyborem miejscem połowa fok.

Berlin d. 18 marca. Rząd zabronił radzie miejskiej manifestacy za rewolucy z r. 1848.

Berlin d. 18 marca. Komisya budżetowa rajobstagu uchwalila w drugim ocozycniu kredyt marynarski.

Paryż d. 18 marca. Utworzył się tu komitet, który ma wybit medal na ocozo Zoli.

Ateny d. 18 marca. Ka. Jerzy uda się z początkiem kwietnia rosyjskim okrętem wojennym do Petersburga, a stamtąd do reszty dwórow europejskich.

Minister wojny nakazał dowócom w Fioctis, aby koncentrowali wojska swoje w Lanii i na drogach prowadzących do Derwen Furka w pogotowiu do pochodu. Rząd uważa przeto ustąpienie Turków z Tesalii za niedalekie.

Waszyngton d. 18 marca. Komisya marynarki izby reprezentantów uchwalila jednogłośnie budowę sześciu łodzi torpedowych i sześciu statków do niszczenia łodzi torpedowych.

Madryt d. 18 marca. Minister hiszpańskiej marynarki wydał komendantowi floty hiszpańskiej, znajdującemu się około wysp kanaryjskich telegraficzny rozkaz, aby zatrzymał swą flotę na miejscu i zaniechał dalszej podróży do Hawany.

Łondyn d. 18 marca. Z Kairu donoszą: Do Berberu nadeszła wiadomość, że siły mahdzistów: emira Mahmuda i Osmana Digny powują się na północny zachód od Saendi.

Wedle innego doniesienia z Kairu, wojska angielskie w Kassali zdobyły jedną miejscowość zajętą przez mahdzistów.

Żyził ekonomiczny.

Handel wiejski. Od dyrekcji związku handlowego kółek rolniczych i sklepów wiejskich, utrzymującego skład towarów w demu rady powiatowej lwowskiej (ul. Pańska 21) otrzymano odczwę z prośbą o umieszczenie, z której przytoczamy najważniejsze ustępy: Od lat szeregu podnoszono w piśmiech krajowych, w rozprawach sejmowych, reprezentacyach powiatowych, stowarzyszeniach rolniczych i w pokrewnych instytucjach a w kółkach rolniczych starano się urczywiście donieść do kraju żądanie, z podniesienia handlu wiejskiego przez dostarczenie ludności wiejskiej i małomiejskiej artykułów spożywozych, potrzeb życia codziennego, nasion, narzędzi rolniczych i t. p. w warunkach tak oco do ceny, jak i jakości możliwie najprzystępniejszych. Usuniecie z drobnego handlu szkodliwego pośrednictwa, a właściwie wyzysku, stanowiącego istotną plagę ludności małomiejskiej i wiejskiej, jest gorszą ocozożkoć od lichwy, niż na teraz najważniejszem zadaniem związku handlowego kółek rolniczych i sklepów wiejskich.

Z głęboką wiarą w poparcie oalego społeczeństwa, a w szczególności instytucji krajowych i obywateli, lud mitycyjnych, bez różnicy narodowości podjęliśmy się pracy żmudnej, obłożonej na lata, a wymagającej trudu, wytrwałości i ogólnego liczenia się ze stosunkami i potrzebami wiejskiej ludności.

Nawiązawszy stosunki z pierwszorzędnymi firmami zagranicznymi i krajowymi w celu sprowadzania towarów w większych ilościach i z pierwszej ręki, jesteśmy w możności dawać te towary naszym odbiorcom pod możliwie najprzystępniejszymi warunkami.

Dążąc do wzmocnienia się tak szczególnie przez kółka rolnicze zapozatkowanego handlu wiejskiego, nie pragniemy wcale wytworzenia z naszej strony niezdrowej konkurencyi większym firmom handlowym, uocowie i po obywatelsku prowadzonym, przeciwnie radzielibyśmy i będziemy dokładali wszelkich starań, by z takimi firmami utrzymywali stałe stosunki i wzajemnie się wspierał w akcyi, skierowanej ku poparciu rozwoju rodzimego handlu zdrowego, opartego na rzetelnych podstawach.

Do przeprowadzenia na taką skalę zakreślonego planu dźwignięcia handlu rodzimego, potrzeba nieodzownie znacznych funduszów. Zebranie ich nie przedstawiało by wielkiej trudności, gdyby społeczeństwo nasze raz już zechciało zrozumieć własny interes ekonomiczny i narodowy i głyby kapitałów może niezawsze należycie użytych w gospodarce krajowej, albo leżących w oboych bankach w martwej lokacyi, wreszcie i drobnych oszczędności użyto na wykonanie zadań, przez naszą instytucyę podjętych i w ten sposób przyczyniono się skutecznie do powańnej pracy nad ekonomicznem podniesieniem kraju.

W przekonaniu, że nasze społeczeństwo zechce wyrozumieć nasze stanowienie i zabiegi i poprzeć nas skutecznie, zwracamy się do szerokiej publiczności, w szczególności zaś do drobnoświatwa i obywatelstwa, do reprezentacyi powiatowych i gminnych, do instytucji finansowych oraz do innych krajowych zakładów i stowarzyszeń, tudzież w pierwszym rzędzie do kółek rolniczych i właścicieli sklepów wiejskich, o liczne przystępowanie do członków do naszego stowarzyszenia, zapewniając im nietylko udogodnienia w pobieraniu potrzebnych towarów, lecz i prawo do udziału w zyskach od wpłaconych funduszów.

Nie wymagamy ofiar pieniężnych, jeno zrowego pojmanysia interesu handlowego, opartego na rachunku i zawodowem kierownictwie interesu, który nalezyość rozwinięty, oparty na kapitale odpowiednio wysokim, musi dać procent od włożonych udziałów.

Członkiem stowarzyszenia w myśl statutu może być każda własnowolna osoba, a także osoby prawne, jak gminy, kółka rolnicze i inne stowarzyszenia i instytucye, skoro w porozumieniu z dyrekcją związku podpiszą deklaracyę przystąpienia, zaplając tytułem wpisowego 1 zł. i wniosą przynajmniej jeden udział w kwocie 25 zł. Deklarowane udziały mogą być uiszczone w ratach stosownie do każdorazowej umowy z dyrekcją.

Wszelkich informacyi i wyjaśnień udzieli bezwzględnie w pierwszym rzędzie zarząd związku, reprezentowany przez dyrekyę. Wpisy na ocozo ków związku oprócz dyrekyi we Lwowie przyjmują: bank krajowy, biuro wydziału rady powiatowej lwowskiej, bank rolniczy, bank zalkosowy, zarząd główny towarzystwa kółek rolniczych, związek towarzystw zarbkowych i gospodarczych.

Włówa, dnia 18. marca 1898. Akcyę za satwę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 212 — do 215 —. Kolej Lwów-Czern.-Jasaka po 200 zł. w. a. 301 — do 306 —. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 379 — do 389 —. Banku kredytu gal. po 200 zł. w. a. 200 — do 210 —. Akcyę garbarni Rzeszowskiej po 100 zł. 200 — do 210 —.

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 4% koronowe 9650 do 9720. 5% w 10% prem. 11030 do 11080. 4 1/2% los w 50 lat 10000 do 10070. Banku krajowego 4 1/2% los w

51 lat. 10% — do 10170. Banku krajowego 4% los. w 57 lat. 99 — do 9870. Towarz. kredytu gal. emsk. 4% (l. emisja) 98 — do 9870. 4% los. w 41 1/2 lat. 9740 do 9810. 4% los. w 58-letnich 9720 do 9790.

Obblig. za 100 zł.: Galic. funduszu propinaj. nego 4% 9820 do 9830. Bukow. funduszu propinaj. nego 5% 10275 do —. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 10250 do —. Polzyska krajowa 6% w. a. 103 — do —. 4 1/2% — do —. 4% obliż. — do —. Banku kraj. 9750 do 9820 za 100 nom. Losy miasta Krakowa 2650 do 2850. Losy miasta Stanisławowa — do —. Money. Dukat oesarski 562 do 579. Napoleon 948 do 958. Polimperał 946 do 956. Rubel rosyjski srebrny 120 — do 125 —. Rubel rosyjski papierowy 12730 do 12830. 100 marek niemieckich 5660 do 59 —.

Wiedeń dnia 18 marca. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano: Alpij 15230, Kredyty węgierskie 381 —, Anglo-banki 16025, Unioabanki 30050, losy tureckie 56 —, staatsbany 341 —, tytoniowe 133 —, kolei Ebnthal 25950, Bank dla krajów koronowych 21875, bank związkowy 27150, Węgierska renta papierowa 9940 Kredytowe ziemskie 458 —, Kredyty 36425, Rimanurania 247 —, Rubel papierowy 12787.

Berlin dnia 18 marca. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano: Kredyty 22910, Staatsbany 14510, Lombard 3425, losy tureckie 11650.

Budapeszt dnia 18 marca. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano: Kredyty węg. 36280 Węg. polzyska prem. 161 —, Węg. bank kredytu 38025, Węg. bank eskont. 252 —, Węg. bank hipoteczn. 263 —, Węg. renta koron. 9940, Rimanurania 24675.

Włówa, dnia 18 marca. (Telegr. Gal. Nr. Dnia) o godz. 2 minut 5 a. podług notowania na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 36375 węg. zakład kredytowy 381 —, anglobanki 16025, lombard 3425, banki 22175, kolej państwowa 341 —, tytoniowe 133 —, kolei Ebnthal 25950, losy tureckie 56 —, staatsbany 15160, losy tureckie 56760, rubel papierowy 12787.

Z ryneków towarowych.

Łwów dnia 18 marca. (Przedruk z urzędowej „Gazety Lwowskiej”) Pasienka 1080 do 1130, żyto 750 do —, jęczmień browary 25 do 675, jęczmień pastewny 0 — do 0 —, owies 7 —, 725 rżepak 11 — do 12 —, groch 675 do 0 —, wika 575 do 625, nasienie liniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 6 — do 650, hreaska 750 do 850, koniżyna czerwona galic. 38 — do 45 —, szwedzka — do —, bista — do —, anż — do —, kukurudza stara 0 — do 0 —, nowa 6 — do 610, chmiel — do —, chmiel nowy na terenie od — do —, spirytus gotowy 1750 do 18 —, na terenie od 16 — do 1050, Tymotka 16 — do 20 —. Warynt — do —.

Wiedeń dnia 18 marca. Notowano przecięnie na maj-czerwiec — do —, przecięnie na wiosnę 1190 do 1198 żyto na wiosnę 879 do 878, owies na maj-czerwiec 0 — do 0 —, owies na wiosnę 690 do 692, kukurudza na lipiec-sierp. 0 — do 0 —, kukurudza na maj-czerwiec 563 do 564, rzepak na sierp-wrzes. — do —, Spirytus kontyngentowy 10000 l. 1/20000 z araz do oddania 19 90 do 20 20.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 18 marca. Hotel Zorza. M. br. Błażowski z Nowosiółek, Wł. Węzki Budzki z Podola rosyjskiego, A. Zawadzki z Białoobnoy, ka. M. Kulczycki z Trościńca, Wł. Stojowski z Buczacza, B. Rozwadowski z Kopytowa, Ant. Gorecki zo Świerżozowa, Oscarowie Sanelowie z Frielewoy.

Hotel Europejski. Z. Cieński z Stanisławowa, M. Walich z Chorociny, J. Trojan z Komarna, M. Frytowa z Bolechowa, M. Lewandowski z Reklitca, A. Dydyński z Stupia, J. Walter z Wiednia, W. Tomiński z Krasicyna, J. Zarzycki z Chotyub.

Nadesłane.

(Za te rubryki redakcy nie odpowiada.)

Ostrzeżenie.

Mamy zaszczyt podać do wiadomości P. T. lekarzy, że przy sprowadzaniu lub za kupnie wody selterskiej zawsze na to trzeba być dostawo prawdziwy Król Selters (Königl. Selters)

z zdruj uniperalnego Nieder-selters, a nie jakies fałszywy aty lub nasładownictwa. Prawdziwa woda Selterska ma tak na flaszkach jak i na bankach oznaczenia Król Selters (Königl. Selters)

jak niemniej jako dalsze znamie, heraldyczny orzeł na czarnym tle i białe kółko drukarskich wiatelach. Prosimy więc przyjąć prawdziwej wody Król Selters (Königl. Selters)

wszelkie nasładownictwa odrzucać, a podać nam żaskawie nazwiska tych kapuów którzy sprzedają fałszykty pod podobne brzmienie nazwy, lub nasładownictwa w ogóle, abyśmy przeciw nim wdrożyli odpowiednie kroki. Król seldrj mineralny Siemens i Ska w Berlinie.

Pracownia.

Sukien damskich i

